ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан N2 409-6
«0 внесении изменений в статью 3 Закона

Республики Татарстан «Об использовании лесов в

Республике Татарстан» и статьи 2 и 8 Экологического
кодекса Республики Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять во втором чтении проект закона Республики Татарстан N2 409-6
«0 внесении изменений в статью 3 Закона Республики Татарстан

«Об использовании лесов в Республике Татарстан» и статьи 2 и 8
Экологического кодекса Республики Татарстан».

Исполняющий обязанности

Председателя Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

20 апреля 2023 года

N2 1936-VI ГС

М.Г. Ахметов

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект N2 409-6,
подготовленный

ко II чтению

О внесении изменений в статью 3 Закона Республин.:и Татарстан
«Об использовании лесов в Республике ТатарстаН>>

и статьи 2 и 8 Экологического кодекса Республики Татарстан

Статья 1

Внести в статью 3 Закона Республики Татарстан от 22 мая 2008 года

N2 22-ЗРТ «Об использовании лесов в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2008, N2 5 (I часть); 2009, N2 12 (I часть); 2011 ,
N2 6 (I часть); 2012, N2 1, N2 12 (1 часть); 2013, N2 12 (I часть); 2014, N2 5, N2 12
(II часть); 2015, N2 11 (I часть); Собрание законодательства Республики Татарстан,

2016, N2 40 (часть I); 2017, N2 27 (часть I); 2018, N2 44 (часть I); 2019, N2 2 (часть I);
2020, N2 1 (часть I); 2021, N2 57 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 3 (часть I)
следующие изменения:

1) в части 2:
а) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) предоставление гражданам, юридическим лицам в соответствии

со статьей 9 Лесного кодекса Российской Федерации лесных участков,

расположенных в границах земель лесного фонда, для строительства водохранилищ

и иных искусственных водных объектов, создания и расширения территорий

речных портов, строительства гидротехнических сооружений;»;

б) пункт 11 изложить в следующей редакции:
« 11) установление перечия уполномоченных на осуществление федерального

государственного лесного контроля (надзора) должностных лиц органа

исполнительной власти Республики Татарстан в сфере использования, охраны,

защиты и воспроизводства лесов и перечия должностных лиц, уполномоченных

на осуществление лесной охраны;»;

2) в части 3:
а) пункт l после слова «установленных» дополнить словами «пунктом 182

статьи 81 ,»;
б) пункт 9 после слова «предусмотренных» дополнить словами «пунктом 181

статьи 81 Лесного кодекса Российской Федерации,»;
в) пункт 13 изложить в следующей редакции:

2

«13) осуществление федерального государственного лесного контроля

(надзора), лесной охраны в лесах, расположенных на землях лесного фонда;»;

г) в пункте 134 слова «частью 3» заменить словами «частью 4».

Статья 2

Внести в Экологический кодекс Республики Татарстан (Ведомости
Государственного Совета Татарстана, 2009, NQ 1; 2010, NQ 5 (I часть); 2011, NQ б
(I часть), NQ 10 (I часть); 2012, NQ 1; 2013, NQ 1; 2014, NQ 5, NQ б (II часть), NQ 7; 2015,
NQ 4; 201б, NQ 1 - 2, NQ 5; Собрание законодательства Республики Татарстан, 201б,
NQ 40 (часть I), NQ 44 (часть I); 2017, NQ 27 (часть 1); 2018, NQ 54 (часть 1); 2019, NQ 2
(часть I), NQ 19 (часть I); 2020, NQ 4 (часть 1), NQ 37 (часть 1), NQ 57 (часть I), NQ 77
(часть I); 2021, NQ 20 (часть I), NQ 57 (часть I), NQ 93 (часть I); 2022, NQ 34 (часть I),
NQ 57 (часть I), NQ 83 (часть I) следующие изменения:

1) абзац двенадцатый части 1 статьи 2 признать утратившим силу;

2) в статье 8:
а) в части 1:
абзацы двадцать первый и двадцать второй признать утратившими силу;

абзац двадцать четвертый изложить в следующей редакции:

«установление перечия уполномоченных на осуществление федерального

государственнш ·о несиого контроля (надзора) должностных лиц органа

исполнительной власти Республики Татарстан в сфере использования, охраны,

защиты и воспроизводства лесов и перечия должностных лиц, уполномоченных

на осуществление лесной охраны;»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия, указанные в абзацах втором - двадцатом, двадцать

седьмом - сороковом части 1 настоящей статьи, осуществляются непосредственно
Кабинетом Министров Республики Татарстан или уполномоченными им органами

исполнительной власти Республики Татарстан. Полномочия, указанные в абзацах

двадцать четвертом - двадцать шестом части 1 настоящей статьи, осуществляются
непосредственно Кабинетом Министров Республики Татарстан.».

Статья 3

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования,

за исключением подпунктов «а>> и «б» пункта 2 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункты «а>> и «6» пункта 2 статьи 1 настоящего Закона вступают в силу
с 1 сентября 2023 года.

Глава (Раис)

Республики Татарстан